
 —  24  —

附件 2 

 

2013 年国家鼓励发展的环境保护技术目录 
 

序号 技术名称 工  艺  路  线 主 要 技 术 指 标  适 用 范 围 

一、城镇污水、污泥处理及水体修复技术 

1 
A
2
/O 城市污水处

理技术 

该技术采用分离池型的反应池，单独设立缺氧池

（除磷时还应设厌氧池）及好氧池，并采取内部循

环的混合液回流、鼓风微孔曝气或射流曝气方式。

COD 去除率大于 85%，BOD5去除率大于 95%，

氨氮去除率大于 90%，总氮去除率大于 75%，

SS 去除率大于 95%。 

适用于 5 150∼ 万 m
3
/d 

生活污水和与其水质类
[...]
该技术将高浓度有机废水蒸发浓缩，然后直接喷射

进生物质锅炉中燃烧（不需添加任何辅助燃料），

产生的蒸汽进入汽轮机发电机组发电。 

从发电机组出来的蒸汽用于生产工艺和废水

浓缩，在废水浓缩过程中的汽凝水全部回用于

生产。 

适用于酿造、酒精、制糖、

造纸、食品等行业高浓度

有机废液的处理。 

30 
杀菌剂废水处理

技术 

该技术以“电化学氧化+MBR”为核心工艺，电化学

氧化预处理有效提高废水可生化性，配合 MBR 处理

杀菌剂废水，出水可回用。 

特制的钛基纳米管电极能耗低、运行成本低、

选择性强，氧化电压 5～8V，电流密度

15mA/cm
2
，氧化时间 0.5～4h。 

适用于高浓度、生物难降

解工业有机废水的处理。 

31 
高效脱氮、低产

泥污水处理技术 

该技术由水解预处理、同步硝化反硝化、优势菌、食

物链动物捕食等技术集成，形成高效生物膜反应器。

进水 COD 1000mg/L、氨氮 50mg/L 时，COD 去

除率大于 90%，氨氮去除率大于 80%，总氮去

除率大于 70%。产泥率为常规方法的 15%～

25%，可实现污泥基本全部回流。 

适用于中低浓度有机废

水的处理和分散型中小

规模的污水处理。 

32 
石化工业废水处

理技术 

该技术采用“水解+A/O”工艺处理石化废水。水解

采用一孔一点的布水方式，布水均匀，并能在水解

池中形成高浓度酸化污泥床，出水进入 A/O 单元再

进行生化处理。 

当进水 COD 1000mg/L、氨氮 30mg/L、BOD5

200mg/L 时，经处理后出水 COD 100mg/L、氨

氮 1mg/L、BOD5 10mg/L。 

适用于 500～100000m
3
/d

的石油化工、化工等行业

污水处理。 

33 
改进型高效折板

厌氧反应技术 

该技术是在折流厌氧反应器（ABR）的基础上，根据屠

宰、制药废水的特性，对 ABR 的配水、隔室宽度、填

料筛选和安装位置进行改良和优化，增设中间池，在

中间池进行沉淀和预曝气，将沉淀污泥回流。 

容积负荷在处理屠宰废水时为 6.0kgCOD/

（m
3
·d），在处理中药制药废水时为 4.5 

kgCOD/（m
3
·d），HRT 在 18～24h 之间，COD

去除率85%～87%，与UASB相比，投资节省30%。

适用于屠宰、制药废水

的处理。 



 —  31  —

序号 技术名称 工  艺  路  线 主 要 技 术 指 标  适 用 范 围 

34 
内循环厌氧反应

器污水处理技术 

该反应器由通过内循环装置组合在一起的上、下两

个反应室构成，废水进入反应器后，大部分有机物

在下反应室被消化，下反应室产生的沼气进入提升

管可使发酵液被提升至气液分离器，发酵液分离后

又返回下反应室，从而形成发酵液的连续循环。 

COD 去除率为 60%～70%，容积负荷可达 55～

60kgCOD/(m
3
·d)；上反应室在相对低的负荷

下运行，其 COD 去除率为 60%～85%，占总去

除 COD 的 20%～30%。当进水 CODCr为 2000～

8000mg/L，SS 低于 3000mgL 时；出水 CODCr低

于 450mg/L，SS 低于 20mgL。 

适用于酒精、果汁、啤

酒、酵母、柠檬酸等行

业的废水处理。 

35 
庆大霉素废水处

理技术 

先分别采用加药絮凝和气浮的方法对庆大霉素废

水和麦白废水进行预处理，回收丝蛋白和溶媒。采

用“UASB+SBR”工艺处理混合废水，将内循环三相

流化床和拼装搪瓷罐应用于制药废水，有效进行

SBR 反应池程序控制。 

当进水 COD 为 20000～30000mg/L，BOD5 为

6000～10000mg/L，SS 为 500～8000mg/L 时；

出水 COD 低于 150mg/L，BOD5低于 50mg/L，SS

低于 80mg/L。 

适用于微生物发酵生产

庆大霉素等抗菌素企业

的废水处理。 

36 

印染废水生物处

理-高效澄清-过

滤组合处理技术 

该技术采用“调节＋厌氧水解＋A/O（生物活性炭

法）＋高效澄清池＋过滤”组合工艺处理综合印染

废水。 

当进水pH 9、COD 500mg/L、总氮 40mg/L、氨

氮 30 mg/L、总磷 3mg/L、色度 100倍时，出

水pH 7.4、COD 50mg/L、总氮 7.5mg/L、氨氮

0.25mg/L、总磷 0.05mg/L、色度 16倍。 

适用于印染废水深度处

理。 

37 
印染废水生产回

用技术 

该技术对印染废水进行清污分流后，采用“水质水

量调节+生化处理+混凝沉淀+过滤+活性炭吸附+软

化+出水回用”工艺，对染色残液及初次漂洗水进

行处理，处理后出水回用于生产。 

中和调节停留时间约 4.5h，生化系统水力停

留时间约 4h，沉淀池表面负荷 2.4m
3
/（m

2
·h），

过滤滤速 7m/h，软化器滤速 20m/h。 

适用于印染行业废水处

理及回用。 

38 
印染废水集中处

理技术 

该技术采用“调节+水解酸化+好氧生物处理+化学

处理”工艺。 

出水水质 pH 6.5～8.5、COD 40～70 mg/L、

BOD5 8～12 mg/L、SS 10～20 mg/L、色度 5～

10 倍，削减率均大于 80%，污泥经脱水后外运。

适用于印染行业废水处

理及回用。 

39 
缫丝废水回用及余

热回收利用技术 

该技术采用“调节池+加压生化+生物过滤+生物炭

吸附（再生）+回用”工艺流程。处理缫丝废水等

低浓度易降解废水，并回收利用废水中的余热。 

处理 COD 120～150mg/L 的缫丝废水，废水中

70%的余热可回收利用，废水回用率大于 90%。

适用于印染行业缫丝废

水处理及回用。 



 —  32  —

序号 技术名称 工  艺  路  线 主 要 技 术 指 标  适 用 范 围 

40 
染料废水处理及

回用技术 

该技术对硫酸浓度 8%～10%及以上的染料母液和中

间体的酸性废水进行四级多效浓缩，浓缩到硫酸浓

度为 40%～50%后，有机杂质可析出；过滤除杂后，

过滤液中加入氯化纳置换出氯化氢，制成工业盐

酸、氯磺酸和硫酸钠。 

硫酸钠纯度达到 98%，可用于染料生产作添加

剂，结晶母液可循环回用，废渣采用焚烧处理。

适用于含低浓度硫酸的

印染废水综合利用。 

41 
化纤碱减量废水

综合处理技术 

该技术提取化纤碱减量废水中的对苯二甲酸，对其

粗品进行规模化生产利用，大幅削减废水的有机负

荷，保障后续废水处理达标。 

苯二甲酸提取率 85%～90%，总回收率 65%～

70%。 

适用于化纤碱减量废水中

对苯二甲酸的回收利用。 

42 
钢铁企业综合污水

处理及回用技术 

该技术将钢铁企业综合污水经药剂软化、絮凝、澄

清、过滤、杀菌处理后，去除大部分 COD、SS、油

类、硬度。一部分直接回用，一部分经膜处理脱盐

后，与滤后水混合并控制含盐量，回用于工业循环

水。技术关键点为具有自主知识产权的多流向强化

澄清池（表面负荷 10～15m
3
/（m

2
.h）、反渗透脱盐

及回用水含盐量控制技术。 

以日处理 10 万 t 污水厂计，吨水投资约 1200

元，吨水运行费用约 0.42 元。 

适用于钢铁工业废水

处理。 

43 
涂装工业废水处

理技术 

该技术以“混凝沉淀+水解酸化+SBR”工艺处理涂

装废水，沉淀池表面负荷 10m
3
/（m

2
·h），水解酸化

停 留 时 间 8h ， SBR 负 荷  0.1 ～ 0.2kgBOD5/

（kgMLSS·d），污泥浓度 3～4g/L。 

当进水 CODcr≤2000mg/L，BOD5≤650mg/L，PO4
3-

≤70mg/L，Zn
2+
≤15mg/L，SS≤200mg/L，石油

类≤60mg/L 时；出水 CODcr 44mg/L，BOD5

14.8mg/L，PO4
3-
 0.16 mg/L，Zn

2+
≤0.75 mg/L，

SS 24.3mg/L，石油类 3.7 mg/L。 

适用于涂装工业（汽车

制造、电器制造）废水

处理。 

44 
火电厂烟气脱硫

废水处理技术 

该技术采用“氧化+pH 调节+混凝反应+沉淀分离”

的工艺路线。处理量 2～40m
3
/h，混凝剂投加量

30～50mg/L、金属离子沉淀剂投加量 0.2～

0.5mg/L、絮凝剂投加量 0.2～0.5mg/L、pH 9～10。

各项污染物的削减率：悬浮物大于 99%、COD

大于 50%、氟化物大于 50%；出水汞离子低于

0.05mg/L。 

适用于烟气脱硫废水

处理。 



 —  33  —

序号 技术名称 工  艺  路  线 主 要 技 术 指 标  适 用 范 围 

45 
制革废液中铬盐

的循环利用技术 

该技术通过单独分流收集、过滤（除去固形物杂

质）、碱沉淀铬盐、过滤回收铬泥、再生等工序，

将制革含铬废液中的铬盐回收并制备具有良好鞣

制性能的铬鞣剂，回用于制革生产，回收铬盐后的

清液回用于浸酸工序。 

制革废液中铬盐的回用率大于 99%。 
适用于皮革生产行业含

铬废液处理及回用。 

46 

三元复合驱采油

污水深度处理与

回用技术 

该技术在保留油田现有处理工艺的基础上，采用

“UV/O3/H2O2＋膜过滤”工艺对三元复合驱采油污

水进行深度处理，有效降解污水中的聚合物 PAM 和

表面活性剂等，对污水中的悬浮物和细微颗粒进行

较彻底的清除。 

深度处理后水质可达到油田回注水要求，对岩

芯渗透率的伤害程度低于 30 %。 

适用于三次采油作业产

生的三元复合驱采油污

水处理。 

47 
双膜法浓水循环

中水回用技术 

该技术是中空纤维多孔膜和反渗透膜的组合膜处

理技术，原水先经中空纤维多孔膜过滤掉部分污染

物，再进入具有浓水在线增压回流和双向进水功能

的反渗透膜，其中浓水在线增压回流功能利用了回

流浓水的余压，双向进水功能使膜组件的两端可换

用，进一步提高膜的抗污染能力。 

反渗透系统脱盐率大于 95%。 

适用于印染、电镀、皮

革、钢铁等工业废水深

度处理及回用。 

48 

难处理工业废水

双膜法处理及回

用技术 

该技术为“预处理+超滤+反渗透”组合工艺，废水

经预处理后通过袋式过滤器（过滤精度为 50～

100μm）去除水中较大颗粒的悬浮物，之后进入超

滤装置过滤，然后采用卷式抗污染高脱盐率反渗透

膜组件进一步处理后达标回用。 

总硬度去除率大于 99%，总碱度去除率大于

98%，氯离子去除率大于 98%，电导率削减率

大于 97%，总溶固去除率大于 98%。 

适用于冶金、化工等行

业的难处理工业废水再

生回用。 

四、除尘、脱硫、脱硝技术                                                                                         

49 

600MW 等级燃煤

电厂锅炉袋式除

尘技术 

该技术对大型袋式除尘器进行结构优化，采用长袋

及低压脉冲喷吹，降低了设备阻力。 

烟尘捕集效率大于 99.8%，设备阻力小于

1200Pa，烟尘排放浓度低于 30mg/m
3
。 

适用于600MW及以下燃煤

电厂锅炉烟气粉尘治理。 



 —  34  —

序号 技术名称 工  艺  路  线 主 要 技 术 指 标  适 用 范 围 

50 
高炉煤气袋式除

尘技术 

该技术采用袋式除尘系统。除尘系统采用组合式筒

体分筒离线清灰技术，具备在线检修功能，减少了

占地面积和设备重量。 

出口烟尘排放浓度低于 10mg/m
3
，除尘效率大

于 99.9%，滤袋使用寿命大于 3 年。 
适用于高炉煤气除尘。 

51 
大型密闭电石炉

气干法除尘技术 

该系统主要由回热式冷却器、火星捕集器、布袋除尘

器、风机等组成。系统通过回热式冷却器、混风阀及

冷却变频风机等设备的自动控制将炉气温度控制在

220～260℃之间，采用密封防爆技术防止CO泄漏。 

系统运行稳定，漏风率小于 0.01%，出口粉尘

排放浓度低于 10mg/m
3
。 

适用于 2.55×10
4
KVA 及

以上密闭电石炉除尘。 

52 电袋复合除尘技术 

该技术将电除尘和布袋除尘两种除尘技术有机地结

合，前端电除尘阻力小，能够去除70%～80%的粉尘，

减少后端袋式除尘的过滤负荷，提高了去除效率。 

除尘效率达 99.9%，排尘浓度低于 30mg/m
3
，

设备阻力 1000Pa，过滤速度 1.2m/min，滤袋

寿命大于 4年。 

适用于电力、建材、冶

金等行业燃煤锅炉烟气

除尘，特别适用于现役

机组除尘系统改造和工

业炉窑除尘。 

53 

第四代“OG”法

转炉烟气净化及

煤气回收技术 

该技术将经初步冷却的烟气通过冷却塔喷水冷却

并除去大颗粒灰尘，再经过第四代“OG”环隙除尘

器除去细小粉尘。净化的烟气经过煤气引风机，合

格的煤气（CO 含量大于 35%，O2含量小于 2%）通过

三通阀切换，经水封逆止阀、V 型阀被输送到气柜，

不合格的烟气通过烟囱，经点火燃烧后放散。 

与传统的湿法除尘相比，除尘系统的阻力下降

20%～25%，水耗下降 30%，粉尘排放浓度从

150mg/m
3
下降到50mg /m

3
，其主要技术参数为：

处理烟气量 10000～300000m
3
/h，阻力小于

2000Pa，设备的整体泄漏率小于 0.5%，除尘

效率大于 99.95%。 

适用于炼钢转炉煤气净

化回收系统。 

54 

煤粉工业锅炉清

洁燃烧及烟气污

染控制技术 

该技术采用旋流快速点火煤粉燃烧器，实现宽煤种

低氮稳定燃烧，燃烧过程为分级分段燃烧。烟气污